

バイエルグループ主要データ、2018年第2四半期および上半期

(前年の数値の一部は修正再表示されている。)

| バイエルグループ (百万ユーロ) | 2017年 第2四半期 | 2018年 第2四半期 | 増減率 (%) | 2017年 上半期 | 2018年 上半期 | 増減率 (%) |
|---------------------|----------------|----------------|------------|--------------|----------------|------------|
| 売上高 | 8,714 | 9,481 | +8.8 | 18,394 | 18,619 | +1.2 |
| 特別項目計上前 EBITDA | 2,247 | 2,335 | +3.9 | 5,301 | 5,231 | -1.3 |
| EBIT | 1,463 | 1,351 | -7.7 | 3,890 | 3,661 | -5.9 |
| 特別項目 | -244 | -363 | - | -346 | -441 | - |
| 特別項目計上前 EBIT | 1,707 | 1,714 | +0.4 | 4,236 | 4,102 | -3.2 |
| 当期純利益 | 1,224 | 799 | -34.7 | 3,307 | 2,753 | -16.8 |
| 1株あたり利益(ユーロ) | 1.38 | 0.87 | -37.0 | 3.74 | 3.06 | -18.2 |
| 1株あたり中核利益(ユーロ) | 1.52 | 1.54 | +1.3 | 3.80 | 3.77 | -0.8 |
| 従業員数* | 99,720 | 124,055 | +24.4 | 99,720 | 124,055 | +24.4 |

| 医療用医薬品部門 (百万ユーロ) | 2017年 第2四半期 | 2018年 第2四半期 | 増減率 (%) | 2017年 上半期 | 2018年 上半期 | 増減率 (%) |
|---------------------|----------------|----------------|------------|--------------|--------------|------------|
| 売上高 | 4,304 | 4,217 | -2.0 | 8,567 | 8,292 | -3.2 |
| 特別項目計上前 EBITDA | 1,481 | 1,363 | -8.0 | 2,983 | 2,778 | -6.9 |
| EBIT | 1,102 | 1,053 | -4.4 | 2,321 | 2,216 | -4.5 |
| 特別項目 | -120 | -56 | - | -156 | -57 | - |
| 特別項目計上前 EBIT | 1,222 | 1,109 | -9.2 | 2,477 | 2,273 | -8.2 |

| コンシューマーヘルス部門 (百万ユーロ) | 2017年 第2四半期 | 2018年 第2四半期 | 増減率 (%) | 2017年 上半期 | 2018年 上半期 | 増減率 (%) |
|-------------------------|----------------|----------------|------------|--------------|--------------|------------|
| 売上高 | 1,542 | 1,413 | -8.4 | 3,143 | 2,822 | -10.2 |
| 特別項目計上前 EBITDA | 314 | 256 | -18.5 | 706 | 569 | -19.4 |
| EBIT | 195 | 157 | -19.5 | 473 | 368 | -22.2 |
| 特別項目 | -15 | 1 | - | -24 | -4 | - |
| 特別項目計上前 EBIT | 210 | 156 | -25.7 | 497 | 372 | -25.2 |

| クroppサイエンス部門 (百万ユーロ) | 2017年 第2四半期 | 2018年 第2四半期 | 増減率 (%) | 2017年 上半期 | 2018年 上半期 | 増減率 (%) |
|-------------------------|----------------|----------------|------------|--------------|--------------|------------|
| 売上高 | 2,163 | 3,011 | +39.2 | 5,283 | 5,872 | +11.1 |
| 特別項目計上前 EBITDA | 317 | 631 | +99.1 | 1,432 | 1,673 | +16.8 |
| EBIT | 117 | 154 | +31.6 | 1,087 | 1,046 | -3.8 |
| 特別項目 | -95 | -280 | - | -132 | -341 | - |
| 特別項目計上前 EBIT | 212 | 434 | +104.7 | 1,219 | 1,387 | +13.8 |

| 動物用薬品事業 (百万ユーロ) | 2017年 第2四半期 | 2018年 第2四半期 | 増減率 (%) | 2017年 上半期 | 2018年 上半期 | 増減率 (%) |
|--------------------|----------------|----------------|------------|--------------|--------------|------------|
| 売上高 | 450 | 453 | +0.7 | 890 | 867 | -2.6 |
| 特別項目計上前 EBITDA | 116 | 128 | +10.3 | 251 | 267 | +6.4 |
| EBIT | 107 | 116 | +8.4 | 233 | 245 | +5.2 |
| 特別項目 | 0 | -3 | - | 0 | -3 | - |
| 特別項目計上前 EBIT | 107 | 119 | +11.2 | 233 | 248 | +6.4 |

特別項目計上前 EBIT(DA)および1株あたり中核利益は、国際財務報告基準には定義されておらず、したがって補足情報とみなされるべきである。これらの指標の定義については、当期の年次報告書(www.bayer.comにて閲覧可能)を参照されたい。

* 期末現在の常勤相当数。